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Numri i dokumentit:     05235214 

 

 

CAP.nr.221/2023 

 

GJYKATA E APELIT E KOSOVËS NË PRISHTINË, gjyqtari individual, Hajriz Hoti, në 

çështjen juridike përmbarimore të kreditorve, Sh... dhe A... N... nga P..., të cilin me autorizim i 

përfaqëson, B... M..., avokat nga P..., kundër debitorit, Kompania e Sigurimeve “S.... U... 

G...A...” Sh.A,-Dega në Kosovë, me seli në Prishtinë, për shkak të përmbarimit të kërkesës në të 

holla-kompensimin e dëmit, duke vendosur lidhur me ankesën e debitorit të paraqitur kundër 

aktvendimit të Gjykatës Themelore në Prishtinë, Departamenti i Përgjithshëm, PPP.nr.1832/19, 

të datës;17.12.2020, jashtë seance me dt.23.01.2024, merr këtë,  

A K T V E N D I M 

 

Refuzohet si e pa bazuar ankesa e debitorit, Kompania e Sigurimeve “S.... U... G... A...” Sh.A” 

Sh.A,-Dega në Kosovë, me seli në Prishtinë , ndërsa aktvendimi i Gjykatës Themelore në 

Prishtinë, Departamenti i Përgjithshëm, PPP.nr.1832/19, të datës;17.12.2020, vërtetohet. 

 

A r s y e t i m 

 

Gjykata Themelore në Prishtinë, Departamenti i Përgjithshëm, me aktvendimin e ankimuar,  

PPP.nr.1832/19, të datës;17.12.2020, ka vendosur, refuzohet i pabazuar prapësimi e debitorit, 

K... e S.. “S... U... G... A...” Sh.A,-Dega në Kosovë, me seli në Prishtinë, i ushtruar ndaj urdhrit 

për lejimin e përmbarimit numër P.nr.330/2019, i datës 11.09.2020, të lejuar nga Zyra 

Përmbarimore e përmbaruesit Privat, Z... B... në P... 

Kundër këtij aktvendimi me kohë kanë parashtruar ankesë debitori, Kompania e Sigurimeve “S... 

U... G..” Sh.A A... dega në Kosovë, me seli në Prishtinë, për shkak të zbatimit të gabuar të së 

drejtës materiale, me propozim që Gjykata e Apelit e Kosovës të aprovoj si të themeltë në tërësi 

ankesën e debitorit, ashtu që të shtyhet përmbarimi derisa gjykata Supreme të vendosë lidhur me 

revizionin e debitorit. 

 

Përgjigje në ankesën e debitorit nuk kanë paraqitur kreditorët. 
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Gjykata e Apelit e Kosovës, i shqyrtoi shkresat e lëndës, aktvendimin  e atakuar, pretendimet 

ankimore dhe pas vlerësimit të tyre në kuptim të dispozitës së nenit 208 dhe  194 të Ligjit për 

Procedurën Kontestimore, e lidhur me nenin 17 të Ligjit për Procedurën Përmbarimore, vëren se 

ankesa  e debitorit  është e pabazuar.  

 

Nga shkresat e lëndës rezulton se Zyra Përmbarimore e përmbaruesit, Privat,Z... B.. në P...  duke 

vepruar sipas propozimit për përmbarim të kreditorve, Sh... dhe A... N... nga P...,, ka lëshuar 

urdhrin për përmbarim numër P.nr.330/2019, i datës 11.09.2020, me të cilin ka lejuar 

përmbarimin në bazë të dokumentit përmbarues, Aktgjykimit të Gjykatës Themelore në Pejë-

Departamenti i Përgjithshëm C.nr.1125/13, i datës;18.02.2015, i ndryshuar me aktgjykimin e 

gjykatës së Apelit AC.nr.1456/14, të datës;11.07.2019, i cili është bërë i plotfuqishëm me 

datë;11.07.2019, dhe i ekzekutueshëm me datë;09.09.2019, duke e detyruar debitorin që 

kreditorve, Sh... dhe A... N... nga P...,, t’ia paguaj borxhin në shumë prej 6000 €, me kamatë 

ligjore prej 8%, dhe shpenzimet e procedurën në shumë prej 400 euro, duke filluar nga data 

18.02.2015, e deri në pagesën definitive. 

  

Kundër aktvendimit për lejimin e përmbarimit, brenda afatit ligjor, prapësim ka paraqitur 

debitori me të cilin e ka kundërshtuar në tërësi urdhrin për lejimin e përmbarimit. Në prapësim 

debitori ka theksuar se kanë parashtruar revizion në Gjykatën Supreme të Kosovës,  përmes të 

cilit kanë ngritur pretendimet lidhur me shkeljet e së drejtës materiale të cilat kanë ndodhur gjatë 

marrjes së vendimeve në gjykatat e niveleve më të ulta. Andaj ka kërkuar që në bazë të nenit 61 

të LPP-së, gjykata të shtyjë përmbarimin deri në marrjen e vendimit nga Gjykata Supreme. 

Gjykatës i ka propozuar që ta aprovoj prapësimin e debitorit dhe urdhri për përmbarim 

P.nr.330/2019, i datës 11.09.2020, të shtyhet deri sa të vendos Gjykata Supreme sipas revizionit. 

Kreditorët përmes të autorizuarit së tyre ka ushtruar përgjigje në prapësimin e debitorit me të 

cilin ka kërkuar që prapësimi në fjalë të refuzohet si i pa bazuar. Në përgjigje kreditori ka 

theksuar se pretendimet ne arsyetimin e prapësimit janë plotësisht të pa qëndrueshme dhe nuk 

vërtetojnë se ekziston ndonjë gjendje tjetër faktike nga ajo të cilën përmbaruesi ka konstatuar në 

urdhrin për përmbarim.  

Gjykata e shkallës së parë, ka analizuar drejtë pretendimet e debitorit në prapësim dhe ka 

vlerësuar se ato janë të paqëndrueshme dhe të pabazuara në ligj. Në prapësim debitori ka dështuar 

që të paraqes ndonjë arsye të pranueshme për anulimin e urdhrit përmbarues siç parashihet në 

dispozitat e nenit 71 paragrafi 1, pika 1 deri në pikën 12 të LPP –së e as që ka parashtruar ndonjë 

provë materiale të vlefshme në mbështetje të pretendimeve të tij siç është paraparë me nenin 69 

paragrafi 4 të LPP-së. Gjykata e shkalës së parë e ka vlerësuar të paqëndrueshme kërkesën e 

debitorit që të pezullohet procedura përmbarimore derisa Gjykata Supreme të mos vendos lidhur 

me revizionin e parashtruar ndaj Aktgjykimeve të dy instancave.  

Gjykata e Apelit vlerëson se Gjykata e shkallës së parë në bazë të provave të cilat i ka pasur në 

dispozicion në shkresat e lëndës, ka dhënë aktvendimin e saj të drejtë dhe të bazuar në dispozita 

konkrete ligjore, prandaj përfundimin juridik të Gjykatës së shkallës së parë, lidhur me këtë 

çështje e pranon në tërësi edhe Gjykata e Apelit, duke vlerësuar po ashtu se aktvendimi i atakuar 

është i rregullt dhe i ligjshëm, për arsye se i njëjti nuk është përfshirë as në shkelje thelbësore të 

dispozitave të procedurës kontestimore nga neni 182 paragrafi 2 pika (b), (g), (j), (k) dhe (m) të 

LPK-së, e rrjedhimisht edhe e drejta materiale gjithashtu është zbatuar drejtë, e të cilat shkaqe 
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ankimore Gjykata e shkallës së dytë i vlerëson edhe sipas detyrës zyrtare, në bazë të nenit 194 të 

LPK-së. 

Në nenin 21 të Ligjit nr.04/L-139 për Procedurën Përmbarimore, ndër të tjera është përcaktuar 

se “Organi përmbarues e cakton, përkatësisht e zbaton përmbarimin vetëm në bazë të dokumentit 

përmbarues dhe dokumentit të besueshëm...”. Duke marrë parasysh se në rastin konkret kemi të 

bëjmë me propozim për përmbarim, në bazë të dokumentit përmbarues, në bazë të titullit 

përmbarues sipas nenit 23 të Ligjit për Procedurën Përmbarimore, e në rastin konkret është 

aktgjykimi i Gjykatës Themelore në Pejë-Departamenti i Përgjithshëm C.nr.1125/13, i 

datës;18.02.2015, i ndryshuar me aktgjykimin e Gjykatës së Apelit AC.nr.1456/14, të 

datës;11.07.2019, i cili është bërë i plotfuqishëm me datë;11.07.2019, dhe i ekzekutueshëm me 

datë;09.09.2019. 

 

Në nenin 22 pika 1.1 të Ligjit nr. 04/L-193 për Procedurën Përmbarimore ndër të tjera thuhet se: 

“...dokumentet përmbaruese janë “Vendimi përmbarues i gjykatës...”, ndërsa në nenin 23 

paragrafi 1 të Ligjit nr.04/L-193 për Procedurën Përmbarimore në mënyrë të qartë thuhet se 

“Vendim gjyqësor konsiderohet aktgjykimi, aktvendimi, si dhe vendimi tjetër i dhënë në 

procedurën gjyqësore ose të arbitrazhit, kurse ujdia gjyqësore konsiderohet ujdia e arritur 

përpara Gjykatës dhe arbitrazhit si dhe marrëveshja e arritur në procedurën e ndërmjetësimit”, 

e që në rastin konkret kemi të bëjmë me aktgjykim siç përcaktohet me këto dispozita ligjore.  

Lidhur me pretendimin e ankuesit se ka ushtruar revizion në Gjykatën Supreme të Kosovës, dhe 

për këtë arsye duhet të pezullohet procedura në këtë çështje derisa Gjykata Supreme të vendose 

lidhur me revizionin, Gjykata këtë pretendim ankimor e vlerëson si të pa bazuar nga fakti se 

mjeti i jashtëzakonshëm, në këtë rast revizioni nuk e ndalon ekzekutimin e aktgjykimit, dhe atë 

duke u bazuar në nenin 213 të LPK-së, i cili përcakton se “Revizioni i paraqitur nuk është 

pengesë për përmbarimin e aktgjykimit të formës së prerë të goditur”. 

Gjykata ka vlerësuar edhe pretendimet tjera ankimore të debitorit, por Gjykata e Apelit nuk ka 

vërejtur se aktvendimi atakuar është i përfshirë në ndonjë shkelje, prandaj të gjitha pretendimet 

janë vlerësuar si të pa bazuara. 

Kompetenca e Gjykatës së Apelit për të vendosur nga ana e gjyqtarit individual në shkallë të 

dytë, bazohet në dispozitën e nenit 3 paragrafi 2 të Ligjit nr.04/L-139 për procedurën 

përmbarimore, në të cilin nen ndër të tjera thuhet se “Në shkallën e dytë vendimet i nxjerr gjyqtari 

individual”.   

Nga të gjitha arsyet e paraqitura e në pajtim me dispozitat e nenit 194, 208, 209 paragrafi 1 pika 

b), të Ligjit për Procedurën Kontestimore, lidhur me nenin 17 të Ligjit për Procedurën 

Përmbarimore, u vendos si në dispozitiv të këtij aktvendimi. 

 

GJYKATA E APELIT E KOSOVËS NË PRISHTINË 

CAP.nr.221/2023, datë;23.01.2024 

                                                                                       Gjyqtari                                                                                   

                         Hajriz Hoti                                                                                                              


